关于举办 2022年江苏省非遗传承技艺

（剪纸）大赛的通知

各市开放大学、社指中心：

为积极推动江苏省社区教育高质量发展，发挥社区教育积极

作用，开展丰富多彩的非遗文化传承活动，提升居民文化素养，

促进社会文化建设，实现传统文化传承的机制和路径创新，江苏

开放大学、江苏省社会教育服务指导中心拟举办 2022 年江苏省

非遗传承技艺（剪纸）大赛。现将相关事项通知如下：

一、活动宗旨

本次剪纸大赛旨在进一步推动“中国剪纸”这一非物质文化

遗产的传承和保护，鼓励剪纸艺人创新传统技艺，弘扬民族文化，

描绘美丽中华。

二、活动主题

本次剪纸大赛以“喜迎二十大 我心永向党”为主题，旨在

苏社教指〔 2022〕 17 号

江   苏   开   放   大   学
江苏省社会教育服务指导中心 文件

以剪纸为载体，来记录社区居民在学习、生活过程中的美好，展

示社区教育成果、居民学习瞬间和作品文化创意。

三、活动组织

本次活动由江苏开放大学、江苏省社会教育服务指导中心主

办，南通开放大学具体承办。

四、活动要求

（一）参赛要求

1.参赛对象为喜爱、从事中国传统剪纸艺术创作的社区居民、

社会机构等。

2.活动期间，各级开放大学、各级各类社区教育机构应与当

地非遗保护中心等机构联合，举办各类相关讲座以及开展剪纸技

艺实践指导，将“非遗传承技艺（剪纸）”相关活动送进校园、

送进社区等，开展提高剪纸技艺的创作交流，吸引更多社区居民

参与到非遗传承技艺活动中，进一步推进社区教育的深入开展和

非遗技艺的传承。

3.作品要求是参赛者独立或合作完成的作品，不具有知识产

权争议，创作设备、手法等不限。

（二）投稿须知

1.组织投稿

各市开放大学负责汇总本区域剪纸参赛作品，集体打包寄送

至南通开放大学（江苏省南通市中远路 169号），联系人：邵娜，

手机:18862826555。

2.作品投稿

每人限报 2件作品参赛，各社区、机构、工作室等人员参赛

作品投稿时，请注明作品主题名称、地区或单位以及创作者姓名，

每幅作品文件名处注明作品标题，同时提供作者个人资料及作品

信息（word文档）。

（三）征稿细则

1.作品主题明确，传播正能量，体裁不限、风格不限。

2.参赛作品必须为作者原创，严禁抄袭或仿冒，作品须未发

表过（未在书籍、杂志、报纸、网络上刊登发表）。

3.作品应具有时代特色，能反映民俗文化、时代风貌，题材

应贴近生活、贴近社区，并且运用剪纸技艺手工制作，具有一定

的艺术观赏价值，给人以美的艺术享受。

4.作品材质以纸为主，创作手法可通过剪纸、刻纸、撕纸等

技艺表现，并结合新颖的表现形式进行呈现。作品可以进行装裱，

但不能使用玻璃材质。

5.获奖名单将在“江苏学习在线”平台上进行公示，为期 7

天，在此期间接受社会监督、反馈。

6.对于获奖作品，主、承办单位有权在著作权存续期内，以

复制、发行、展览、放映、信息网络传播等方式使用，不支付报

酬。参加本次比赛即视为参赛者允许主、承办单位将作品用于大

赛展览、社区教育公益宣传以及老年教育各类教学资源。

7.参赛者应保证其为所投稿作品的作者，并对该作品的整体

及局部均拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；参赛者还应

保证其所投稿的作品不侵犯第三人的包括著作权、肖像权、名誉

权、隐私权等在内的合法权益。如发生争议，由参赛者自行承担。

8.不符合本征稿细则规定的，不得参加比赛。

9.本次活动不收取参赛费，不退稿，不退存储介质。投稿作

品在邮寄、发送过程中损毁、灭失或迟到、未到的，相关损失及

后果由参赛者自行承担。

10.本征稿细则解释权属于主、承办单位。凡投稿者，即视为

其已同意本征稿细则之所有规定。

11.以赛促学，注重教学过程。各市在申报作品的同时应提交

开展非遗传承技艺（剪纸）教育教学活动的支撑材料，以此作为

组织奖评审的重要依据。

（四）征集时间

请各市开放大学按照文件要求于 2022 年 9 月 10 日前提交

参赛作品。

（五）参赛办法

各地参赛者投稿作品统一提交至各市开放大学。

（六）评审方法

主、承办单位拟邀请省、市非遗传承保护机构等相关专家，

在保证公平、公正的基础上对参赛作品进行客观评审。

（七）奖项设置

本次大赛设置一等奖 6名、二等奖 15名、三等奖 20名、优

秀奖若干名、优秀组织奖 6名，对于获奖选手给予一定奖励，并

颁发荣誉证书。

（八）宣传展示

获奖作品将在“江苏学习在线”平台上设置专栏进行宣传、

展示。

附件：1.2022年江苏省非遗传承技艺（剪纸）大赛参赛信息

详表

2.2022年江苏省非遗传承技艺（剪纸）大赛各市汇总

统计表

                        江苏开放大学

                        江苏省社会教育服务指导中心

                         2022年 4月 26日

抄送：省教育厅语继处、各市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室        2022年 4月 26日印发

附件 1

2022 年江苏省非遗传承技艺（剪纸）大赛参赛信息详表

姓名  手机号  单位

作品名称 1

作

品

简

介

作品名称 2

作

品

简

介

报送单位

备注：（每人 1页）

附件 2

2022 年江苏省非遗传承技艺（剪纸）大赛各市汇总统计表

报送单位：             市开放大学(盖章)

序号 姓  名 手机号 作品名称 报送单位 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16